Beide Parteien beanspruchten, da sie in corporali et pacifica possessione 
gewesen seien, das Recht fenum recolligendi et pasturandi cum animalibus 
suis in carectis de Vuilliez seu de Anes, sowie percipere debere herbam seu 
sarratam in eisdem carectis cretam et crescendam.

Im  Anlaßbrief vom Jahr 14431 2 hatten beide Parteien versprochen, atten- 
dere, complere et inviolabiliter observare, quicquid - - - dictum arbitra- 
tumve fuerit seu etiam pronunciatum, nec recurrere ad arbitrium boni viri 
et non praeponere, quod in aliquo formam compromissi excesserimus3, 
atque etiam fidejusserint - - -, hinc inde bonis et idoneis fidejussoribus 
tenere, attendere et inviolabiliter observare per nos3 pronuncianda, ordi- 
nanda et declaranda - - -.

Hierauf gestützt et potestate nobis data pro pace, concordia inter ipsas 
partes ponendis erkennen die Schiedsrichter nach Untersuchung und reifli­

1 Nach dem spätem Text verbessert,
2 Näheres Datum fehlt,
3 seil, arbitratores.
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chem Rat, [1] salvis semper, exceptis et reservatis - - - per nos jurisdictio- 
nibus omnimodis illustrorum et magnificorum dominorum et principum 
Sabaudiae ducis, et comitis Novicastri, ambarum praedictarum partium  
dominorum: - - -

[2] quod praedicti incolae et habitatores - - - villagiorum de Prato, de 
Nant, de Sougiez et de Choumont habeant - - - perpetuis temporibus fena- 
gium et pasturagium cum suis animalibus in carecto confinibus sequentibus 
limitato seu designato: videlicet a fossali Bellojon vocato tendendo per 
longitudinem Brouyae usque ad aquam vocatam Monea a parte venti, et a 
dicta Brouya tendendo secundum cursum fossalis dicti Belojon usque ad 
fossale hic inferius1 fieri ordinandum - - - a parte orientis; et a dicto fossali 
Bellojon tendendo recte aspectu ad nemus vocatum Vienamen villagij de 
Rieddes versus abbatiam Fontis Andrae usque ad praedictam aquam voca- 
tam  Monea a parte boreae; et a dicta aqua Monea1 2 secundum cursum ipsius 
usque ad Broyam a parte Jorani incluso fossali seu rivulo infra dictos limi- 
tes existente, vocato Rey Pescheret.

Sub hac conditione, quod praedicti incolae et habitatores villagiorum de 
Vulliez - - - debeant facere eorum propriis - - - expensis unum fossale per 
dictum limitem qui tendit incipiendo a - - - fossali vocato Belojon respi- 
ciendo directe versus abbaciam Fontis Andrae usque ad - - - aquam voca- 
tam  Monea tantum  et non ultra binnen zwei eventuell drei Jahren, talimodo 
quod animalia ipsarum partium  fossale transire non possint - - - ; atque 
perpetuis temporibus ipsi et sui successores ipsum fossale manu tenere 
debeant - - - suis - - - sumptibus, missionibus et expensis; quod si secus 
factum fuerit et finito dicto fossali rationabili, si postmodum contigerit 
ipsa animalia per se ultra transire illorum de Anes, aut alia quamvis ani- 
malia - - -, possint et valeant - - - incolae - - - de Vulliaco - - -, ipsa ani- 
malia capere pro montis rationabilibus. E t interim - - - termino duorum 
seu trium annorum durante - - - incolae et habitatores de Anes custodiant 
- - - sua animalia, ne ad praelimitatum carectum - - - vadant seu ipsum 
ingrediantur; quod si ipso durante termino secus factum fuit (!), ipsa ani- 
malia capi possint et levari ab ipsis incolis de Vullie sine offensa, cum mon- 
tis rationabilibus.

Item - - - quod, si ultra praedictum limitem - - - pro faciendo ipsum

1 Absatz 2 hienach.
2 Randbemerkung hiezu der Müntzgraben; im 1, Vol. A der Chablaix-Moos-Akten (St, B X  

442) ist weiter erklärt: Dise Müntz ist ein gießen, so bei Gampelen in die Zihl fleüßt; gibt 
j erlich i n s  schloß Erlach 10 ß Zinß, die andere Müntz aber bei Ins 8 pfund wachs.
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fossale tres aut quatuor falcatae ipsius carecti essent necessariae ad per- 
fectionem - - - fossalis, quod capiantur sine partis offensa.

[3] Item  pronunciamus et ordinamus, quod totum  residuum carecti supe- 
rius limitati ex nunc perpetuis temporibus pasturetur comuniter per animalia 
dictarum partium dum taxat, et non per animalia aliorum villagiorum.

[4] - - - si aliqua pars - - - praedicta - - - non teneret non compleretque 
firmiter et integre, seu contra faceret in aliquo, quod - - - debeat inconti- 
nenti solvere, tradere et deliberare - - - illustribus et magnificis dominis - - -, 
duci Sabaudiae et comiti Novicastri centum florenos Alemaniae, cuilibet 
ipsorum dominorum per equalem portionem dividendos, nec non etiam 
alteri parti - - - tenenti et complenti incontinenti solvere debeat 100 Gulden 
et insuper ad restitutionem omnium - - - damnorum1 et constamentorum, 
missionum et expensarum, quae et quas - - - ipsa praenuntiata tenens et 
complens diceret suo simplici juramento tantum , sine alia probatione aut 
damnorum declaratione vel monstra se fecisse - - -, sustinuisse vel incurrisse 
- - - ob causam dictae completionis dictorum pronunciatorum et non factae 
et non completae - - -

[5] Die Parteien haben zu gleichen Teilen den Schiedsrichtern fü r  ihre 
Mühe 20 florenos Alamaniae zu zahlen.

[6] - - - si aliquid fit aut remaneat addendum, corrigendum, mutandum, 
minuendum vel declarandum in praemissis debatis - - -, illud nobis reser- 
vamus - - - expresse ordinandum et decidendum per - - - spacium duorum 
annorum proximorum - - -

Beide Parteien nehmen diesen Schiedsspruch an und versprechen eidlich, ihn 
zu halten, unter Verpflichtung ihrer Vermögen und unter Verzicht au f alle 
Einreden.

Erbetene Siegel des decanatus Aventicae, et comunitatis villae Mureti. 
Ausstellungsort. Zeugen: praesentibus ibidem domino Rodolpho dicto An- 
tiqui vicario de Anes, Hensilino Pener de Riedes, Uellino Gloci, Jannino 
Weber de Anes, Roleto et Nicodo dictis Borgoignon fratribus, Othonino 
Guyernum alias Guetalla, Roleto Cuanyer alias Rocar, Cuaneto Gisson, 
Jaqueto Meistro de Nant, Roleto Jacaud alias de Ron, et Roleto Gales de 
Prato, pluribusque aliis personis ad praemissa vocatis specialiter et ro- 
gatis. Datum. Signata per - - - Steph. Rossel.

A b sch rift, am 4. Oktober 1670 durch Sam. Gaudar, general commissarius der statt Bern 
nach dem rechten wahren autentischen und unversehrten besigleten originali in der Land­
vogtei Ifferten collationiert.

1 In der Vorlage irrtümlich dominorum.
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Bemerkungen: 1. Über die Rechtsverhältnisse am Großen Moos (Chablaix-moos) vgl. 
F .I I I  203f. Nr. 212 (am 1. April 1277 überlassen Ulrich und seine Brüder, Mitherren von 
Neuenburg tauschweise dem Rudolf, Herrn von Nidau, was sie haben in terra de Illant a parva 
Tela usque ad Nidoe, excepta decima de Anes et aliis feodis, si ibi sunt - - -); I V 170 Nr. 139 
(am 4. November 1303 wird der Tausch von 1277 bestätigt und beigefügt, daß die Herren von 
Neuenburg omnes possessiones et tenementa, quas usque ad diem confectionis presentium 
habuerunt ab aqua que dicitur Monea1, que per ante villam d e  Champion fluit in Telam, 
insupra versus Novum-castrum et lacum Novicastri, in futurum possideant pacifice et 
quiete; hoc excepto, quod animalia hominum nostrorum de Champion possunt pascere 
supra pascua eorum ultra dictam aquam Monea - - et animalia gentium [der Herren 
von Neuenburg], videlicet de Ponte Tele, possunt pascere super pascua nostra citra limita- 
tiones predictas - - - ; promittentes - - - quod infra terminos - - - a dicta aqua Monea 
insupra versus Novum-castrum et lacum Novicastri munitionem aliquam non faciemus — , 
nec aliquid innovabimus----) . Vgl. Rennefahrt in ZbJV 88 (1952) 49ff.

2. In dem zu Yverdon erlassenen Schiedsspruch des Grafen Aymo von Savoyen, vom 5. Fe­
bruar 1336 zwischen dem Grafen Rudolf von Neuenburg und seinen Verwandten einerseits, und 
Peter, Herrn von Grandson und seinen Helfern andrerseits wurde festgesetzt: Super pratis et 
mareschiis dictis dou Chablais, de quorum usu et secatione interdum inter partes predictas 
scandala nascebantur, arbitrando pronunciamus, quod gentes dictorum dominorum de 
terra de Vuillie et aliunde, videlicet illi, qui ibidem secare häctenus consueverunt, adhuc in 
perpetuum ibidem habeant usum suum; et anno quolibet elapso tarnen medio mense maji 
secare possint ibidem et fenum; quod unus secaverit, nullus alius debeat occupare, nec unus 
plus quam alter aliquam prerogativam habeant anticipandi diem vel tempus ad secationem 
predictam; salvis et exceptis prato dicto de Maioria et pratis aliis debitis, si que sunt ibi­
dem, que hereditaria proprietate haberi häctenus consueverunt, que prata propria domini 
sui remaneant prout ante. (Original: Staatsarchiv Neuenburg Nr. H 6 No. 8. Beglaub. Aus­
zug, den Staatsarchivar M. von Stürler 1855 erstellte aus Monuments de Vhist. de Neuchätel I. 
418, undfranz. Übersetzung in St, A.B. B X  446, Verträg usw. um das Große oder Chablaix 
Moos E 2).